

Holy Home Public School, Barwala

Session-2020-21 class-6th

Syllabus for Month: April

Note: आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थी,
सादर नमस्कार!

Lockdown के इस समय में student अपनी पढ़ाई संजुड़े रहें, इसलिए हम इस कक्षा के विद्यार्थियों को निम्नलिखित subjects का syllabus दे रहे हैं। आप कृपया उन्हें इसे करवाने में पूरा सहयोग करें। इस syllabus को या इससे अधिक और कुछ करवाने के लिए आप YouTube या इन Apps का भी सहयोग ले सकते हैं।

Apps: Bodhaguru app/website/channel, CBSE-Diksha, NCERT-epathshala, Byju's, Disney Byju's early learn etc.

- विद्यार्थी इस कक्षा की निम्नलिखित विषयों की पुस्तकें अपने पड़ोस में रहने वाले senior students से ले सकते हैं।

1. English

— Text Book: (Honey Suckle) (Ch-1 & 2) (Lectures available on Bi-dhaguru app and learner bee app)

- Vocab of Ch-1: ① usually - आमतौर से ② baring - उकाड़ ③ ignominious - अज्ञानी ④ grabbed - पकड़ा और ले गया ⑤ doll - गुड़िया ⑥ tiniest - अत्यधिक छोटा ⑦ branches - छोटी पतलून ⑧ witch - जादूगरनी ⑨ yelled - विल्लाषा ⑩ grant - पूरी करना ⑪ lucky - भाग्यशाली ⑫ semester - एक महीने का अध्ययन ⑬ wrinkled - झुर्रीदार ⑭ dish cloth - प्लेट पोछने के काम आने वाला ⑮ hamper - दबनन वाली टोकरी ⑯ unimaced - क्रोध से मुँह काना ⑰ cursed - अभशा ⑱ elf - छोटा बौतल ⑲ plirch - कठिनाई ⑳ attitude - दारणा

- Vocab of Ch-2: ① yard - आँगन ② eaves - डलान ③ Chimneys - सिगनी ④ stucco - दीवारों पर सीमेंट का प्लास्टर ⑤ unselfish acts - निस्वार्थ कार्य ⑥ kindly sharing - बाँटने की इच्छा।

- Work related to above words: Pronunciation, spelling, Dictation, word-translation

cont. on Page-2

- Handwriting Improvement : Copydown & self-checking of one/two paragraph (minimum 10 lines daily) from class-5th text book.
- Loud reading practice of one page daily from Honey Suckle
 - Download 'Honey Suckle' from 'epathshala' app.

- Grammar :

- Verbs : ① arise - arose, arisen ② bear - bore, borne ③ bite - bit, bitten ④ blow - blew, blown ⑤ break - broke, broken ⑥ do - did, done ⑦ fly - flew, flown ⑧ give - gave, given ⑨ know - knew, known ⑩ run - ran, run ⑪ see - saw, seen ⑫ tear - tore, torn ⑬ wear - wore, worn ⑭ write - wrote, written ⑮ feel - felt, felt ⑯ have - had, had ⑰ get - got, got ⑱ leave - left, left ⑲ say - said, said ⑳ win - won, won.

- Antonyms : ① ancient - modern ② arrival - departure ③ beautiful - ugly ④ bitter - worse ⑤ certain - doubtful ⑥ cheerful - gloomy ⑦ dangerous - safe ⑧ enemy - friend ⑨ expensive - cheap ⑩ false - true ⑪ found - lost ⑫ freedom - slavery ⑬ gain - loss ⑭ giant - dwarf ⑮ happiness - misery ⑯ scatter - gather ⑰ artificial - natural ⑱ cheater - honest ⑲ enormous - tiny ⑳ tender - hard

- Sentence & kinds of sentence • Tense & kinds of Tense (Present, Past, Future)
- Material & lecture of both topics available on YouTube / Spoken English Guru. Material is available in previous class books.

- Topics of Classified Vocabulary : Learn these topics from YouTube.

- Name of Relation • Name of ornaments & Jewels
- Name of Reptiles & water-living • Name of Trees & Plants

2. Hindi

- पाठ्य पुस्तक : (वसंत - 1) Ch-1 §2 Lecture available on Bodhaguru app and Enrich Minds channel on YouTube

• पाठ - 1 शब्द संग्रह : ① रुचि - इच्छा ② संतोषी - संतोष रखने

वाले ③ कंठ - गला ④ खातिर - के लिए ⑤ विजन - स्कांत ⑥ टटोलकर - खोजकर ⑦ गरब - गर्व ⑧ अन्न - अनाज ⑨ चंदी नदी - पूर्ण रूप से पानी से भरी हुई नदी ⑩ दिल टटोलना - क्षमता का अनुमान लगाना ⑪ रस उँडेल कर गाना - बहुत मीठी आवाज में गाना ।

• पाठ - 2 शब्द संग्रह : ① शताब्दी - एक सौ सालों का समय

② फ्रिल - झालर ③ चलन - रिवाज ④ सख्त - कठोर ⑤ ढालें - फफोले ⑥ शनीचर - शनिवार ⑦ मितली - उल्टियाँ ⑧ मुश्किल - कठिन ⑨ दिलचस्पियाँ - रुचियाँ ⑩ केंस्टर ऑयल - गाढ़ी चिकनाई वाला तेल ⑪ ऑलिव ऑयल - जैतून का तेल ⑫ मनभावनी - मन को अच्छी लगने वाली ⑬ निरा - केबल ⑭ बुरकना - धिड़कना ⑮ कमतर - कम अच्छा ⑯ सूर्यास्त - सूर्य का छिपना ⑰ रोकक - सुंदरता ⑱ कोलाइल - गोर ⑲ मॉडल - नमूना ⑳ तकलीफ - परेशानी ㉑ ऐनक - चश्मा ㉒ आश्वासन - भरोसा ㉓ सुझना - दिखाई देना ㉔ सहजता - आसानी से ㉕ सुभीते - सुविधाजनक

• उपरोक्त शब्दों से संबंधित कार्य : शुद्ध - उच्चारण, वर्तनी, श्रुतलेख, शब्दार्थ

- हस्तलेख सुधार : कक्षा - 5 की पाठ्य पुस्तक में से 1 या 2 अनुच्छेद (कम से कम 10 पंक्तियाँ) प्रतिदिन सुन्दर व स्वच्छ लेख में लिखना तथा वर्तनी शुद्धता की स्वयं जाँच करना ।

• वसंत - 1 पाठ्य पुस्तक में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखरवाचन ।
Download वसंत - 1 from epathshala app.

- ट्याकारा :

• विलोम : ① अवनि - अंबर ② हर्ष - विषाद ③ चेतन - जड़

- ④ उत्थान - पतन ⑤ उपकार - अपकार ⑥ नवीन - प्राचीन ⑦ लघु - गुरु
 ⑧ मंगल - अमंगल ⑨ आस्तिक - नास्तिक ⑩ सुलभ - दुर्लभ ⑪ धूमन -
 पुरातन ⑫ अमृत - विष ⑬ साहसी - वीर ⑭ विकास - ह्रास ⑮ आदर
 - निरादर

- पर्यायवाची : ① गंगा - सुरसरि, भागीरथी ② अमृत - सोम, सुधा ③
 कमल - पंकज, जलज ④ अग्नि - पावक, आग ⑤ अतिथि - अथ्यागत,
 मेहमान ⑥ आकाश - गगन, अंबर ⑦ ईश्वर - ईश, महेश ⑧ क्रोध -
 रोष, क्रोधा ⑨ गात्र - गो, धेनु ⑩ जल - नीर, अम्बु ⑪ दिन - दिवस,
 वासर ⑫ दुःख - कष्ट, पीड़ा ⑬ वायु - पवन, समीर ⑭ शरीर - काया,
 त्पु ⑮ बादल - मेघ, अम्बु

- मुहावरे : ① खोदा पहाड़ निकली चुटिया - कठोर परिश्रम के बाद
 बहुत कम लाभ होना ② अपना उल्लू सीधा करना - अपना स्वर्ण साधना
 ③ अपने पैर कुलहाड़ी करना - अपना अहित स्वयं करना ④ आँखें चुराना
 - बचने की कोशिश करना ⑤ जौ - दोग्यारह होना - भाग जाना ⑥ पीठ
 दिखाना - हार मानना ⑦ पानी - पानी होना - लज्जित होना ⑧ चोट
 बेचकर सोना - बेफिक्र सोना ⑨ जहर का घूंट पीना - अपमान को
 चुपचाप सहन करना ⑩ आ बैल मुझे मार - जान बूझकर विपत्ति
 मोल लेना ⑪ अकल बड़ी या शैल - शारीरिक बल ही मेरु बल होता है
 ⑫ आप भला तो जग भला - भले को सब भले लगते हैं।

• व्याकरण के इन topics को YouTube के दिए गए Link
 से करें : सामग्री के लिए पिछली महीने की पुस्तक भी देख सकते हैं।

(A) भाषा और व्याकरण : <https://youtu.be/XHXZEZKv6Z0> (By Brogal Brothers)

(B) शब्द विचार : <https://youtu.be/ALIKWVKA3NW>

(C) वर्ण विचार : <https://youtu.be/EdNakckh4hc>

- वर्गीकृत शब्दावली : Smart Phone की सहायता से वर्गीकृत
 शब्दावली के निम्न उपविषयों को स्मरण कर स्मृति से लिखना
 • रिशतों के नाम • आश्रुषुओं के नाम • रंगों व पानी में रहने
 वाले जीवों के नाम • पड़ व पौधों के नाम ।

3. Math

- Text Book : (Mathematics - 6)

• Ch-1 § 2 lecture available on Bodhaguru app and E-vidyarthi
 app (Teacher - Mansi Mann) Continue on Page-5

- Other topics for base improvement: Lecture available on Bodhaguru app.
(a) Percentage (b) conversion of units (c) square (1 to 25) (d) cube (1 to 10) (e) Some basic formulas (Area of triangle, rectangle, square etc., Perimeter of triangle, square, rectangle etc.)
- All the topics of Practical Maths given in class-5 M.K.B.

4. Science

- Text Book: Science - 6

- Ch-1 & Ch-2 lecture available on Bodhaguru app. and Vedantu app. (Teacher - Pritesh Sir)

5. S.S.C. (Geography)

- Text Book: The Earth our Habitat - पृथ्वी हमारा आवास

- Ch-1 & Ch-2 lecture available on Bodhaguru app. and Youtube channel + study 91 By Nitin Gupta (for hindi mediums) and By Amit Sen Gupta (for English Mediums)
- Atlas Work from Atlas book. Study these topics from Bodhaguru app. continent, ocean, states of India and district of Haryana

6. Other Misc. Work

- Class-5 की M.K.B. में दी गई अच्छी बातों पर विद्यार्थी से चर्चा करें व उन्हें इनका दैनिक जीवन में अनुसरण करना सिखारें
- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी को प्रतिदिन एक शिक्षा प्रद कहानी सुनाएँ।
- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी को Loose paper

Class- 6th (Page-6)

भा Notebook पर Drawing colouring का काम दें।

- कक्षा -5 की M.K.B. में दी गई हिन्दी व इंग्लिश की कविताओं को भाद करना व Expressionsके साथ सुनाना।
- Practice of 4 unseen Comprehension Passage from SmartPhone.

Note: उपरोक्त दिए गए काम को अच्छे से सीखने के लिए बार-2 Practice करें।

— classIncharge —

Syllabus for Month: April

Note: आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थी,
सादर नमस्कार!

Lockdown के इस समय में student अपनी पढ़ाई से जुड़े रहें, इसलिए हम इस कक्षा के विद्यार्थियों को निम्नलिखित subjects का syllabus दे रहे हैं। आप कृपया उन्हें इसे करवाने में पूरा सहयोग करें। इस syllabus को या इससे अधिक और कुछ करवाने के लिए आप YouTube या इन Apps का भी सहयोग ले सकते हैं।

Apps: Bodhaguru app/website channel, CBSE-Diksha, NCERT-cpath-shala, Byju's, Disney Byju's-early learn etc.

- विद्यार्थी इस कक्षा की निम्नलिखित विषयों की पुस्तकें अपनी पढ़ाई में रहने वाले senior students से ले सकते हैं।

1. English

(lectures available on Bodhaguru)

- TextBook: (Honeycomb) Ch-1 and 2 (app and learner bee app)
- Vocab. of Ch-1: ① certain - कोई ② listen to - सलाह लेना ③ strictly - सख्ती से ④ in advance - पहले से ⑤ avoid - बचें ⑥ council - सलाहकार समिति ⑦ urgent - आवश्यक ⑧ hermit - सन्त्रासी ⑨ bodyguard - अंगरक्षक ⑩ greeted - अभिवादन करना ⑪ affairs - कार्य ⑫ spade - फावड़ा ⑬ stretching out - फैलाना ⑭ stuck - अटका हुआ ⑮ bearded - दाढ़ी वाला ⑯ fainting - बेहोश होना ⑰ subdued - पट्टी बाँधी ⑱ laid - लिटा दिया ⑲ several - कुछ ⑳ forgive - क्षमा करना ㉑ swear - शपथ ली थी ㉒ seized - धीन ली ㉓ hiding place - छिपने का स्थान ㉔ recognised - पहचान लिया ㉕ made peace with - मित्रता कर ली ㉖ look after - देखभाल करना ㉗ pitied - सहानुभूति किया ㉘ remembered - याद रखे ㉙ particular - विशेष
 - Vocab. of Ch-2: ① Paati - दादी ② thatth - दाढ़ी ③ guided - आराम से चलना ④ veshti - धोती ⑤ fed up - अटका हुआ ⑥ eyes-filling - आँसू भरी ⑦ blinking - चुपचाप मस्तीका करना ⑧ clattered off - शोर करते हुए जाना ⑨ - scrawny - दुबला-पतला ⑩ ragged - धसीरना ⑪ bitter-bury - कड़वा संस्कार ⑫ lacking - टार ⑬ suspicious - संदिग्ध ⑭ man - अमल ⑮ emblem - प्रतीक

- One word for many: ① Alien (a person living in a country of which he is not a citizen) ② Animate (having life) ③ Atheist (a person who does not believe in God) ④ Audience (assembly of hearers) ⑤ Annual (coming off once in a year) ⑥ Bankrupt (a person who can't pay off his debts) ⑦ Brittle (that is easily breakable) ⑧ Curable (that can be cured) ⑨ A dead language (a language no longer in use), ⑩ A dead letter (a letter not claimed by anyone) ⑪ Edible (fit to be eaten) ⑫ fatalist (a person who believes in fate) ⑬ Ignorant - (one who lacks knowledge) ⑭ Illegal - (that which is against the law) ⑮ Impatient - (having no patience).

- Sentences and kinds of sentence • Tenses and kinds of Tense (Present, Past, future)

(Material and lecture of both topics available on Youtube | Spoken English Guru)

— Topics of Classified Vocab (Learn these topics from YouTube)

- Name of Relations
- Name of Trees and plants
- Name of Ornaments and Jewels
- Name of Reptiles and water living animals

2. Hindi

— पाठ्यपुस्तक : हिंसन्त-2 Ch-1 and Ch-2 (Lecture available on Bodhaguru app)

- पाठ-1 शब्द-संग्रह: ① अनुकृत - आज़ाद, खुले हुए ② पिंजरबंद - पिंजर में कैद होकर ③ कनक - तीलियाँ ④ कटुक - कड़वी ⑤ स्वर्ण-श्रृंखला - सोने की जंजीरें ⑥ फुनगी - पेड़ का सबसे ऊँचा भाग ⑦ पुलकित - रोमांचित ⑧ अरमान-इच्छा ⑨ सीमा - सरहद ⑩ तारक - तारे ⑪ सीमाहीन - जिसकी कोई सीमा न हो ⑫ होड़ा - हीड़ी - प्रतिष्ठा ⑬ साँसों की डोरी तनना - मृत्यु को प्राप्त करना ⑭ नीड़ - बौंसला ⑮ छिन्न-भिन्न करना - नष्ट करना ⑯ आकुल - बेचैन

- पाठ-2 शब्द-संग्रह: ① शुभ-चिंतक - हितैषी ② शीत - शीतल ③ क्वार-भार-तीव्र क्लेश के अनुसार बरसात का आखिरी महीना ④ अंधगली - आधी गली हुई ⑤ हुड़क - विमोग से दुःख ⑥ दाल-चीनी - एक मसाला ⑦ विशयिका - हँसा ⑧ उत्साह - उमंग ⑨ निकसार - निकलने का मार्ग ⑩ कार-पर्यटन - अनेक तरह के कारों के जाये-विवाह ⑪ मभसूद - आज सहित ⑫ विह्वल - अतन्त्र अशा ⑬ अभिन्न-नष्टक ⑭ आपत्ति - असहमति ⑮ वात्सायक - क्वंडर ⑯ डोपडोल - चंचल ⑰ अतुल - असौम ⑱ स्नेह-कार-प्रेममूनत ⑲ वंश-श्वानदान

• अपरोक्ष शब्दों से संबंधित कार्य : शुद्ध-उच्चारण, वर्तनी, हस्तलेख व शब्दाद्य

— हस्तलेख सुधार : कक्षा 6 की पाठ्य-पुस्तक से एक या दो अनुच्छेद (कम से कम दस पंक्तियाँ), प्रतिदिन सुन्दर व स्वच्छ लेख मेलिखन

तथा वर्तनी शुद्धता की स्वयं जाँच करना।

• वसंत-2 पाठ्य-पुस्तक में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखर-वाचन करना।

— आकारण : - (Download वसंत-2 from epathshala app)

आकारण के निम्नलिखित Topics को YouTube के दिए link से करें • सामग्री के लिए पिछली कक्षा की पुस्तक भी देख सकते हैं।

(क) भाषा और आकारण - <https://youtu.be/XHXzeZKVGZO> (By Goyal Brothers Prakashan)

(ख) शब्द-विचार - <https://youtu.be/ALIKWVKA3NW> (By Goyal Brothers Prakashan)

(ग) वर्ण-विचार - <https://youtu.be/EdNakcKk4HC> (By Goyal Brothers Prakashan)

• शब्द भंडार - पर्यायवाची, समानार्थक, अनेकार्थी, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे व लोकोक्ति

3. Maths

— Text Book : (Mathematics - 7)

• Ch-1 and 2 (lectures available on Bodhaguru app and evidyarthi by Mansi Mam)

• Other Topics for base improvement : (lectures available on bodhaguru app)

1) Percentage 2) Conversion of units 3) Comparing quantity (Profit, Loss, SP, C.P., S.I) 4) Square (1 to 25) 5) Cube (1 to 10) 6) Some basic formulas (Area of triangle, square, rectangle, Perimeter of triangle, square, rectangle etc)

• All the topics of Practical Maths given in class-6. M.K.B.

4. Science

— Text Book : Science - 7

• Ch-1 and 2 (lectures available on Bodhaguru app and Vedantu app - Teacher-Prateek Sir)

5. Social Science (Geography)

— Text Book : Geography - Our Environment (भूगोल - हमारा पर्यावरण)

• Ch-1 and 2 (lecture available on Bodhaguru app and on link)

<https://www.youtube.com/playlist?list=PLgmKmhAUZHqTVJ5LmKCM9ghP7NF5G5UCU> (Study-91 channel By Nitin Gupta - for Hindi medium and Amit Sen Gupta for English medium)

- Atlas Work from Atlas: Study these topics from Bodhaguru app.
- Continents, ocean, states of India, and Districts of Haryana.

6. Sanskrit

— पाठ्यपुस्तक :- सूचि-द्वितीय भाग : (lectures available on Bodhaguru app)

- पाठ-1 शब्द-अनुवाद : ① पृथिव्याम् - धरती पर, ② सुमाहितम् - सुन्दर लवण
③ गर्द - सुख के द्वारा ④ पाषाणखण्डेषु - पत्थर के टुकड़ों में, ⑤ शलसंज्ञा - शल का नाम ⑥ विद्योद्यते - किया या समझा जाता है ⑦ धार्यते - धारण किया जाता है
⑧ तपते - जलता है ⑨ नाति - बहता है ⑩ वायुश्च - पवन भी ⑪ प्रतिष्ठितम् - स्थित है
⑫ तपसि - तपस्यों में ⑬ शौर्ये - बल में ⑭ नय - नीति में ⑮ विस्मयः - आश्चर्य
⑯ बहुरत्ना - अनेक रत्नों वाली ⑰ वसुन्दरा - पृथ्वी ⑱ सादरेव - सज्जनों के साथ
⑲ सहासीत - साथ बैठना चाहिए ⑳ कुर्वते - करना चाहिए ㉑ सद्दिविद्विदम् - सज्जनों के साथ झगड़ा ㉒ दग्धावशीकृतिलोके - संसार में दग्धा ㉓ नस्वदि-असज्जन लोगों के साथ नहीं ㉔ धनधान्यप्रयोगेषु - धनधान्य के प्रयोग में
㉕ संग्रहेषु - संचय करने में ㉖ त्र्यन्तलज्जः - संकोच या भीरुता को छोड़ने वाला ㉗ शान्तिशब्दः - शान्ति की तलवार

- पाठ-2 शब्द-अनुवाद : ① सरः - तालाब ② कूर्मः - कछुआ ③ प्रतिवसति स्म - रहता था ④ धीवराः - मछुआरे ⑤ मत्स्त्रकूर्मकीर्ण - मछली, कछुआ आदि का ⑥ भारविधामः - भारेंग ⑦ मैवम् - ऐसा नहीं ⑧ इदम् - तालाबको ⑨ धारयताम् - धारण करे ⑩ पद्मबलेन - पंखों के बल से ⑪ अपायः - हानि ⑫ नीयमानम् - ले जाते हुए ⑬ असलोन्मय - देखकर ⑭ लम्बमानम् - लटकते हुए ⑮ उड्डीयते - उड़ रहा है ⑯ विस्मृत्य - भूल कर ⑰ अस्म - शब्द ⑱ सुहृदाम् - मित्रों का ⑲ हितकामानाम् - कल्याण की इच्छा रखने वालों का ⑳ अभिनन्दति - प्रसन्नतापूर्वक स्वीकार करता है ㉑ दुर्बुद्धि - दुष्ट बुद्धि वाला

— उपरोक्त शब्दों से संबंधित कार्य :- शुद्ध-उच्चारण, वर्तनी, श्रुतलंघ व शब्दार्थ

- अपनी पाठ्य पुस्तक में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखर-वाचन (Loud Reading) (Download सूचि-द्वितीय भाग : from epathshala app)

7. Other Misc. Work

- Class-6 की M.K.B में दी गई अच्छी बातों पर विद्यार्थी से चर्चा करें व उन्हें इनका दैनिक जीवन में अनुसरण करना सिखाएं

Class-7 (Pg-6)

- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी को प्रतिदिन एक शिक्षा-प्रद कहानी सुनाएँ।
 - Smart phone की सहायता से विद्यार्थी को loose paper या Note Book पर Drawing या colouring का काम दें।
 - कक्षा-6 की M.K.B में दी गई हिन्दी व English की poems को याद करना व expressions के साथ सुनाना।
 - हिन्दी वर्गीकृत शब्दावली :- Smart Phone की सहायता से वर्गीकृत शब्दावली के निम्न उपविधियों को रमरक कर स्मृति से लिखना
 - रिश्ते के नाम
 - आश्रुषणों के नाम
 - रेंगने व पानी में रहने वाले जीवों के नाम
 - घेड़ व पौधों के नाम
 - Practice of 4 unseen comprehension Passage from Smart Phone.
- Note : उपरोक्त दिए गए काम को अच्छे से सीखने के लिए बार-बार practice करें।

- Class Incharge

- (16) mysteriously - रहस्यमयी (17) descended - वंशज (18) stowaway - अति-वाहन करना (19) flowished - फलना - फूलना (20) shrives - चीखना (21) - Weird - अजीब (22) wit - समझ (23) scowled - कौड़े जाना (24) miserably - बुरी तरह से (25) granted - धुरधुराना (26) whizzing - सनसनाहट (27) bowstring - प्रत्यांचा (28) gleamed - चमकाना (29) jutting - बाहर निकला हुआ (30) stumbled - ठोकर खाना (31) besinged - अँगूठी से अरे हाथ (32) snore - झपकी लेना (33) feeble - संद (34) generosity - परोपकारिता (35) jumble - गड़गड़ाना (36) withered - मुरझाना (37) blistered - बाले (38) beamed - मुस्कराना (39) muttering - बुदबुदना (40) sturdy - तगड़ा (41) vanished - गायब (42) incarnate - अवतार (43) harassed - प्रताड़ित (44) unappreciative - अँसराहनीय

• Work related to above words: Pronunciation, spellings, dictation
Word-Translation.

- Hand Writing Improvement : Copydown and self-checking of 1 or two paragraphs (minimum 10 lines daily) from 6th class Text Book.
- Loud reading practice of one page daily from Honeycomb (- Download Honeycomb from e-pathshala app)

— Grammar:

- Homophones: (1) Access (approach), excess (too much) (2) Adept - (expert) Adopt - (take to) (3) Aught (anything), ought (should) (4) Beech (a tree), Beach - (sea shore) (5) Ceiling - (inner roof), sealing (putting a seal) (6) Council - (assembly), counsel (advice) (7) Decent - (grand), descent (coming down) (8) Fir - (a tree), fire (hair) (9) Fore - (front) four - (4) (10) Goal (score), Gail (jail) (11) Hole (bore), whole - (complete) (12) - In (inside), Inn (public house) (13) Metal (iron etc), mettle (courage), (14) No (negation), know (to learn) (15) Not (negative) Knot (tangle)
- Synonyms: (1) Anger - wrath, rage (2) brave - courageous, gallant, (3) build - construct, erect (4) Cowild cow - polite, mild (5) Couple - pair, duo (6) Danger - peril, hazard (7) Death - demise, decease (8) Despair - dismay, disappointment (9) Despise - hate, scorn, contempt (10) Enemy - foe, opponent (11) Error - mistake, blunder (12) Force - compel, constrain, (13) Gentle - noble, good (14) Guard - watch, protect (15) Mad - insane, lunatic
- Antonyms: (1) Guilty - innocent (2) Intolerable - endurable (3) Giant - dwarf (4) Intricate - simple (5) Praise - criticise (6) Fable - fact (7) - formal - casual (8) welcome - expel (9) dutiful - rebellious (10) detect - ignore (11) arrive - depart (12) afraid - confident (13) formal - casual (14) innocent - guilty (15) enter - exit

Syllabus for Month: April

Note: आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थी,
सादर नमस्कार!

lockdown के इस समय में student अपनी पढ़ाई से जुड़े रहे, इसलिए हम इस कक्षा के विद्यार्थियों को निम्नलिखित subjects का syllabus दे रहे हैं। आप कृपया उन्हें इसे करवाने में पूरा सहयोग करें। इस syllabus को या इससे अधिक और कुछ करवाने के लिए आप YouTube या इन Apps का भी सहयोग ले सकते हैं।

Apps: Bodhaguru app/website/channel, CBSE - Diksha, NCERT - epath-shala, Byju's, Disney Byju's - early learner etc.

- विद्यार्थी इस कक्षा की निम्नलिखित विषयों की पुस्तकें अपने पड़ोस में रहने वाले senior students से ले सकते हैं।

1. English

— Textbook :- (Honeydew) ch-1, 2 (lectures available on Bodhaguru app & learner bee app)

- Vocab. of ch-1: ① junk - कबाड़ ② clumsily - अर्ध्या ③ scorch - मारने जलाने का ④ veneer - सजाने के लिए प्रयोग की जाने वाली प्लास्टिक या लकड़ी की परत ⑤ stuck fast - अटकना ⑥ scruples - कुछ गलत करने का एहसास ⑦ trenches - दुश्मन से बचने के लिए जमीन में खोद गए गड्ढे ⑧ paraphet - ऊँची दीवार ⑨ huddles - ढेर ⑩ stamping - पैरों से आवाज़ करना ⑪ mingling - धुल-मिलना ⑫ orphan - अनाथ ⑬ muddle-headed - असमंजस में ⑭ conservatory - पौध-गृह ⑮ suffused with - खुशी की चमक ⑯ spotted it - पालिया ⑰ was going for - बेचा जा रहा था ⑱ restore - मरम्मत ⑲ taken their well on - कतिबस्त ⑳ standing to - अपनी स्थिति के अनुसार खड़ा होना ㉑ fruitz - एक जर्मन सियाही ㉒ Tommy - एक ब्रिटिश सियाही ㉓ that would be that - वही सब ㉔ schnapps - अनाज से बनाई गई एक जर्मन शराब ㉕ cello - एक वाद्य यंत्र ㉖ marzipan - एक मिठाई ㉗ burned out - आग से नष्ट होना ㉘ lit up - खुशी से चमक उठा
- Vocab. of ch-2: ① tremor - कंपन ② chaos - अलमसरशा ③ -

- relief-helicopter - राहत कार्य करने वाला हेलिकॉप्टर ④ receipt - उत्तरना
 ⑤ traumatized - मानसिक आघात पहुंचाना ⑥ triggered - कारण बना ⑦ -
 massive - भारी ⑧ refuge - आश्रय ⑨ surge - बल ⑩ tumble - उबलना
 ⑪ landslide - भूस्खलन ⑫ hysterical - 3-मासी ⑬ terrifying - अमानक
 ⑭ slammed - जोर से टकराई ⑮ flamingo - राजहंस पक्षी ⑯ abandoned -
 छोड़ दिया ⑰ acute - तीव्र ⑱ pushed - धर धर ⑲ breeding - प्रजनन

• Work-related to above words: Pronunciation, Spellings, Dictation, Word-Translation.

— Handwriting Improvement: Copydown and self checking of one or two paragraphs (minimum 10 lines daily) from T^h class Textbook

- Loud reading practice of one page daily from Honey Dew (download Honey Dew from e-pathshala app.)

— Grammar:

- Homophones: ① Access (approach), excess (too much) ② Adept (expert), adopt (take to) ③ Aught (anything) ought (should) ④ Beech (a tree), Beach (sea-shore) ⑤ Ceiling (inner roof), sealing (putting a seal) ⑥ Council (assembly), counsel (advice) ⑦ Decent (grand), Descent (coming down) ⑧ Fir (a tree), Fur (hair) ⑨ Fore (front), four (4) ⑩ Goal (score), Goad (gail) ⑪ Hole (bare), whole (complete) ⑫ In (inside), Inn (public house) ⑬ metal (iron etc), mettle (courage) ⑭ NO (negation), know (to learn) ⑮ Not (negative) Knot (tangle)

- Synonyms: ① Anger - Wrath, rage ② brave - courageous, gallant ③ build - construct, erect ④ courteous - polite, mild ⑤ Couple - pair, duo ⑥ Danger - peril, hazard ⑦ Death - demise, decrease ⑧ Despair - dismay, disappointment ⑨ Despise - hate, scorn, contempt ⑩ Enemy - foe, opponent ⑪ Error - mistake, blunder ⑫ force - compel, constrain ⑬ Gentle - noble, good ⑭ Guard - Watch, protect ⑮ Mad - insane, lunatic

- Antonyms: ① Guilty - innocent, ② intolerable - endurable ③ Giant - dwarf ④ Intricate - simple ⑤ Praise - criticise ⑥ feble - fact ⑦ formal - casual ⑧ welcome - expel ⑨ dutiful - rebellious ⑩ hate - ignore ⑪ arrive - depart ⑫ afraid - confident ⑬ formal - casual ⑭ innocent - guilty ⑮ enter - exit

- One-Word for many : ① Alien (a person living in a country of which he is not a citizen) ② Animate (having life) ③ Atheist (a person who does not believe in God) ④ Audience (assembly of hearers) ⑤ Annual (coming off once in a year) ⑥ Bankrupt (a person who can't pay off his debts) ⑦ Brittle (that is easily breakable) ⑧ Curable (that can be cured) ⑨ A dead language (a language no longer in use) ⑩ A dead letter (a letter not claimed by anyone) ⑪ Edible (fit to be eaten) ⑫ fatalist (a person who believes in fate) ⑬ Ignorant - (one who lacks knowledge) ⑭ Illegal - (that which is against the law) ⑮ Impatient - (having no patience)
- Sentences and Kinds of sentence • Tenses and kinds of Tense (Present, Past, Future)

(Material and lecture of both topics available on youtube/spoken English Guru). Material is also available in previous class Book.

— Topics of Classified Vocab. (Learn these topics from YouTube.)

- Name of Relations
- Name of Trees and plants
- Name of Ornaments and jewels
- Name of Reptiles and Water living animals

2. Hindi हिन्दी

— पाठ्यपुस्तक : (वसन्त - 3) Ch-1 and 2 (Lecture available on Bodhaguru app)

- पाठ-1 शब्द-संग्रह : ① मृदुल - नर्म, कोमल ② पात - पर्ने ③ गत - शरीर ④ कर - हाथ ⑤ निद्रित - नींद में डूबी ⑥ तन्कालस ⑦ प्रत्यूष - प्रातःकाल ⑧ नव - नया ⑨ सहर्ष - खुशी-खुशी ⑩ द्वार - दरवाजा ⑪ जहाँ - संसार ⑫ अनन्त - असीम ⑬ अन्त - समापन ⑭ लालसा - इच्छा ⑮ कली - अधखिला फूल
- पाठ-2 शब्द संग्रह : ① लाख-लाह, चपड़ा, एक पदार्थ जिसे ढालकर चूड़ियाँ बनाई जाती हैं। ② सलाख - छड़ ③ मचित्रा - बैठने के लिए छोटी सी चारपाई ④ पैतृक - पुत्रों की, पुरखों का ⑤ पैशा - जीविका कमाने का साधन ⑥ स्वपत - माँगा ⑦ वस्तु - निमित्तमः वस्तुओं के बदले वस्तुओं का लेन-देन ⑧ अर्ध-समय ⑨ शीमा ⑩ विरले - बहुत कम ⑪ निहारना - देखना ⑫ स्मृतिपटल - यादों की लकड़ी ⑬ अतीत - बीता हुआ ⑭ दृष्टि - निगाह ⑮ प्रचार - व्यवहार में आना ⑯ जोतना - सिंदी को भुर-भुर एवं मुलाग्रम बनाना ⑰ ऑप लेना - अनुमान लगा लेना ⑱ फसली - विशेष मद्य में होने वाला ⑲ मुखतिब - बात करने वाले की ओर मुँह करना ⑳ छलिया - छोटी टोकरी ㉑ अणुलि - दोना हाथों की हथेली का बिलाकर पात्र जैसा बनाया हुआ ㉒ ठिठकना - रुकना ㉓ फवना -

- बहुत अच्छे लगना ② एक आना- 4 पैसों, रुपये का सोलहवाँ भाग
- उपरोक्त शब्दों से संबंधित कार्य : शुद्ध- उच्चारण, वर्तनी, मृतलंछ, शब्दार्थ
- एस्तलंछ सुधार : कक्षा-7 की पाठ्य-पुस्तक में से एक या दो अनुच्छेद (कम से कम 10 पंक्तियों) प्रतिदिन शुद्ध व स्वच्छ लेख में लिखना तथा वर्तनी शुद्धता की स्वयं जांच करना
- वसंत-3 पाठ्य-पुस्तक में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखर वाचन (Download वसंत-3 ebook from epathshala app.)
- साकारण : साकारण के विनियमित Topics को Youtube के लिए गए link से करे. सामग्री के लिए पिछली कक्षा की पुस्तक भी देख सकते हैं।
- (क) भाषा और साकारण - : <https://youtu.be/XHXZEZKV6ZO> (By Goyal Brothers)
- (ख) शब्द-विचार - : <https://youtu.be/ALIKNVKA3NW> (By Goyal Brothers Book)
- (ग) वर्ण-विचार - : <https://youtu.be/EdNarCKk4hc> (By Goyal Brothers Bookshon)
- शब्द भंडार - पर्यायवाची, समानार्थक, अनेकाधी, वाक्यांशों के लिए एक शब्द, मुहावरे व लोकोत्तियाँ

- वर्गीकृत शब्दावली : Smart Phone की सहायता से वर्गीकृत शब्दावली के निम्न उपविधियों को स्मरण कर स्मृति से लिखना
- शिरों के नाम • आम्बुषणों के नाम • रेंगने व पानी में रहने वाले जीवों के नाम • पेड़ व पौधों के नाम

3. Sanskrit

- पाठ्य-पुस्तक : (सविशेष तृतीयो भागः) पाठ 1, 2 (lectures available on BodhaGuru app.)
- पाठ-1 शब्द-अनुवाद : ① गुणधैरु - गुणियों में ② सुखादुःखाः - स्वादिष्ट जल
- ③ प्रभवन्ति- निकलती हैं ④ समुद्रमासाद्य - समुद्र में मिलकर ⑤ भवन्त्यप्येवाः - पीने योग्य नहीं होती ⑥ विषाणहीनः - सींग के बिना ⑦ खादन्नापि- खाते हुए भी ⑧ जीवनमानः जिन्दा रहता हुआ ⑨ पिशुनस्य - चुगलखोर ⑩ असमिनः - बुरी लत वालों की ⑪ नराधिपस्य - राजा के/का/की ⑫ जनयेन्मद्युमकिसौ - यह मद्युमकयी पैदा करती है ⑬ मन्तस्तथैव - वैसे ही मण्डल ⑭ सृजति - निर्माण करते हैं ⑮ प्रकृतिः- स्वभाव ⑯ वर्धितान्नाग - बढ़ाए गए ⑰ परैरपि - दूसरों से भी ⑱ जहाति - छोड़ता है ⑲ लाकृतिर्मया - जैसे मैं का आकार/स्वभाव ⑳ शयमानाम् - अच्छी लगने पर
- पाठ-2 शब्द-अनुवाद : ① कस्मिन्चित् - किसी वन में ② कुद्यार्तः - भूख से व्याकुल ③ अन्तरे - बीच में ④ निगूढौ भूत्वा- छिपकर ⑤ सिंहपदपङ्क्तिः - शेर के पैरों के चिह्न ⑥ स्वः - शब्द ⑦ यावत्- तावत्- जतक, तवक ⑧ भगवः- शर्त

- 7) वाह्यात : - बाहर से (10) यदि - यदि - अगर, तो (11) लच्छुल्ला - वह मुनकर
 (12) अमबेन-त्रस्तमनसाम् - डरे हुए मन वालों का (13) हस्तपादादिका - हाथ-पैर
 आदि से संबंधित (14) वैपथुः - कम्पन (15) भोज्यम् - भोजन योग्य (16) सहसा -
 एकाएक (17) अनागतम् - आने वाले (दुःख) को (18) शौच्यते - चित्तनीय होता है
 (19) संस्यस्य - रहते हुए का (20) परा - दुहाय (21) कुर्वते - करता है (22) -
 विलम्ब - विल का (त्रुफा का)

उपरोक्त शब्दों से संबंधित कार्य : उच्चारण, वर्तनी, श्रुतलेख व शब्दार्थ

- अपनी पाठ्य-पुस्तक 'सूचिरा-तृतीयो भागः' में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखर वाचन (Download 'सूचिरा-तृतीयो भागः' from epathshala app.)

4. Maths

— Text Book : Mathematics - 8

- Practice ch-1 and ch-2 (lectures available on Bodhaguru app and evedyarthi by Mansi Mam)
- Other topics for Base Improvement : (lectures available on Bodhaguru app)
 1. Percentage 2) conversion of units 3) Comparing quantities (Profit, Loss, C.P, S.P, Simple Interest) 4) Square (1 to 25) 5) Cube (1 to 10)
 6) Some Basic formulas (Area of triangle, square, rectangle, Perimeter of triangle, square, rectangle, etc.)
- Practice all the topics of Practical Maths given in class-7 M.K.B.

5. Science

— Text Book : Science - 8

- Ch-1 and Ch-2 (lectures available on Bodhaguru app and 'Vedantu' app by teacher Pratik Sir)

6. Social Science (Geography)

— Text Book - Resource and Development (संसाधन एवं विकास)

- Ch-1 and 2 (lectures available on Bodhaguru app and Youtube channel Study-91 By Nibin Gupta Sir (for Hindi medium))

and Classes by Teacher Amit Sen Gupta (for English Medium)

- Atlas work from Atlas : Study these topics from Bodhaguru app
① Continents ② Oceans ③ States of India ④ Districts of Haryana.

7. Other Misc. Work

- Class-7 की M.K.B में दी गई अच्छी बस्तु पर विद्यार्थी से चर्चा करें व उन्हें इनका दैनिक जीवन में अनुकरण करना सिखाएं।
- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी को प्रतिदिन एक शिक्षा-प्रद कहानी सुनाए।
- Smart phone की सहायता से को Loose paper या Note Book पर Drawing व Colouring का काम दें।
- कक्षा-7 की M.K.B में दी गई Hindi व English की Poems को शाय करना व expressions को शाय सुनाना।
- Practice of 4 unseen comprehension passage from smart phone.

Note: उपरोक्त दिए गए कार्य को अच्छे से सीखने के लिए बार-बार Practice करें।

- Class Incharge -

Holy Home Public School, Barwala

Session - 2020-21 Class - 9th

Syllabus for Month: April

Note: आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थी,
सादर नमस्कार!

Lockdown के इस समय में Student अपनी पढ़ाई से जुड़े रहे, इसलिए हम इस कक्षा के विद्यार्थियों को निम्नलिखित Subjects का Syllabus दे रहे हैं। आप कृपया उन्हें इसे करवाने में पूरी सहयोग करें। इस Syllabus को या इस से अधिक और कुछ करवाने के लिए आप YouTube या इन Apps का भी सहयोग ले सकते हैं।

Apps:- BodhaGuru app / website / channel, CBSE-Diksha, NCEERT-Pathshala, Byju's, Disney Byju's early learn etc.

- विद्यार्थी इस कक्षा की निम्नलिखित विषयों की पुस्तकें अपने पढ़ाई में रहने वाले Senior Students से ले सकते हैं।

1. English

- Text Book :- (Beehive) Ch: 1 & 2 Lecture available on BodhaGuru App & YouTube Channel: English Academy by Ruchika Mam.

- Vocab. of Ch. 1:
- ① headed - शीर्ष
 - ② print - छपाई
 - ③ Crinkly - झुर्रीदार
 - ④ awfully - अत्यधिक
 - ⑤ supposed to - आशा की जाती थी
 - ⑥ million - दस लाख
 - ⑦ attic - अटारी
 - ⑧ plenty - बहुत सी
 - ⑨ scornful - घृणापूर्ण
 - ⑩ mechanical - यांत्रिक
 - ⑪ shake - हिलाना
 - ⑫ sorrowfully - दुःखपूर्वक
 - ⑬ County - मंडल, छोटा कस्बा
 - ⑭ inspector - निरीक्षक
 - ⑮ in no time - बहुत जल्दी
 - ⑯ tool - औजार
 - ⑰ slot - खांचा
 - ⑱ geared - दो दिशाओं पर पहियों की एक-दूसरे के सापेक्ष गति प्रबंधन
 - ⑲ pat - गपकी देना
 - ⑳ fault - दोष
 - ㉑ superior - बड़ी करके
 - ㉒ pronounce - बोलना
 - ㉓ hurt - आहत
 - ㉔ betcha - शर्त लगाना
 - ㉕ dispute - बहस
 - ㉖ scream - जोर से चिल्लाना
 - ㉗ probably - शायद
 - ㉘ nonchalantly - लापरवाही से

- (29) arithmetic - गणित (30) insert - डाल देना (31) ligh - गहरी साँस लेना (32) yard - प्रांगण (33) flash - चमकना (34) telebooks - कम्प्यूटर के टी.वी. स्क्रीन पर पढ़ी जाने वाली (35) loftily - भ्रष्टता से (36) tucked - हसली

- Vocab of Ch-2: (1) ban - प्रतिबंध लगाना (2) royal court - राजदरबार (3) generic - जातिगत (4) weed - सरकंडे (5) revive - पुनर्जीवित करना (6) hollow - खोखला (7) suspicious - शंभ (8) naubat - नौबत (9) indispensable - अपरिहार्य (10) ensemble - वाद्ययोग (11) credit - श्रेय (12) classical - शास्त्रीय (13) earn - प्राप्त करना (14) civilian - नागरिक (15) paternal - पैतृक (16) maternal uncle - मामा (17) fascinated - आकर्षित (18) captivate - वशीभूत करना (19) apprentice - शिष्य (20) solitude - एकांत (21) improvise - एकाएक प्रस्तुत करना (22) range - सीमा (23) recital - वादन (24) break - अवसर (25) abroad - विदेश (26) maestro - संगीतज्ञ (27) Lorraine - स्मृति चिन्ह (28) Chartbuster प्रसिद्ध (29) glamour - चमक-दमक (30) emphasis - जोर डालना (31) exposition - प्रदर्शनी (32) confer - प्रदान करना (33) auditorium - ऑडिटोरियम (34) glint - चमक (35) exceedingly - अत्यधिक (36) replicate - नकल करना (37) yearning - तड़पना (38) mattha - छाछ (39) heritage - विरासत

- Work-related to above words: Pronunciation, spellings, Dictation

Word Translation.

- Handwriting Improvement: Copydown and self-checking of one or two paragraphs (minimum 10 lines daily) from 8th class Text Book
- Loud reading practice of one page daily from Honey Dew (download Honey dew from e-pathshala app.)
- Grammar :
- Tense & Kinds of Tense (Present, Past, Future), Modals, Preposition, articles
- Practice of unseen Comprehension Passages from Smart phone.
- Material is available in Previous class books.
- Material & lectures of these topics available on YouTube channel Dear Sir.

2. Hindi

पाठ्य पुस्तक: (क्षितिज-1) Ch-1&2 Lecture available on Bodhaguru app.

- पाठ-1 शब्द संग्रह: ① निरापद - सुरक्षित, जिसे कोई डर न हो
 ② सहिष्णुता - सहनशीलता ③ कुलेल - उछलकूद करना ④ विषाद - उदासी
 ⑤ पराकाष्ठा - चरमसीमा ⑥ जीताडकर काम करना - बहुत मेहनत से काम करना
 ⑦ पछाई - पालतू पशुओं की एक नस्ल ⑧ डील - शरीर का विस्तार
 ⑨ विग्रह - अलग होना ⑩ नाँद - पशुओं के लिए चारा डालने वाला स्थान
 ⑪ पगहिया - पशुओं को बाँधने की रस्सी ⑫ जालिम - क्रूर, कठोर
 ⑬ कनुखियों - तिरछी नजरों से ⑭ चरनी - वह नाँद जिसमें पशुओं को चारा खिलाया जाता है ⑮ परले दर्जे का बेवकूफ - एकदम मूख
 ⑯ गराव - फुंदेदार रस्सी जो बैल के गले में बाँधी जाती है
 ⑰ प्रतीवाद - विरोध ⑱ आश्रय - आरण्य ⑲ मजूद - मजदूर ⑳ कड़ी तानिक
 पक्का आदेश ㉑ मस्कहत - सही, उचित।

- पाठ-2 शब्द संग्रह: ① चौकियों - सुरक्षा के लिए बनाए गए ठिकाने
 ② पलटन - फौज ③ परिव्यक्त - छोड़ा या त्यागा हुआ ④ राहदारी - रास्ते का कर
 ⑤ मनोवृत्ति - सोच ⑥ विकट - कठिन ⑦ डाँडा - ऊँची जमीन
 ⑧ चढ़े चलेगे - सवार हो जाएगा ⑨ रास्ता फूटना - रास्ते का दो तीन भागों में बँट जाना
 ⑩ खजमान - धार्मिक काम कराने वाला व्यक्ति ⑪ सन्न - गेहूँ, जौ, चना आदि भूने अनाजों का आटा ⑫ बुक्पा - एक विशेष प्रकार का खाद्य पदार्थ
 ⑬ टापू - विस्तृत क्षेत्र में जमीन का उठा हुआ भाग ⑭ चिरी - फटी हुई ⑮ गंडा - मंत्र पढ़कर गाँठ लगाया हुआ धागा या कपड़ा ⑯ भरिया - भाखाहक
 ⑰ ललाट - मस्तिष्क ⑱ बंगार - बिना पारिश्रमिक दिए काम कराना
 ⑲ भिक्षु - महात्मा बुद्ध के अनुयायी ㉑ पोथी - मंत्र

• उपरोक्त शब्दों से संबन्धित कार्य: शुद्ध-उच्चारण, वर्तनी, मुतलेख,

शब्दार्थ

- हस्तलेख सुधार: कक्षा-8 की पाठ्य पुस्तक में से 1 या 2 अनुच्छेद (कम से कम 10 पंक्तियाँ) प्रतिदिन सुन्दर व स्वच्छ लेख में लिखना तथा वर्तनी शुद्धता की स्वयं जाँच करना।

• क्षितिज-1 पाठ्य पुस्तक में से प्रतिदिन एक पृष्ठ का मुखर वाचन
 Download क्षितिज-1 from epathshala app.

• Ch-1 available on (https://youtube/3a_rznId9za) by Enrich Minds

• Ch-2 available on (<https://youtube/VrN18LKKEq8>) by Enrich Minds

Continue on page-4

व्याकरण:

• व्याकरण के इन Topics को करने के लिए आप पिछली कक्षा की पुस्तक देख सकते हैं।

शब्द भंडार : पर्यायवाची शब्द, विपरीतार्थक शब्द, अनेकार्थी शब्द, मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ

3. Maths

Text Book : (Mathematics-9)

- Ch-122 (Lectures available on Bodhguru app and evidyarthi app. by Mansi Mem.)

4. Science

Text Book : (Science-9)

- Ch-122 (Lectures available on Bodhguru app/ YouTube Channel Green Board)

5. S.Sc (Geography)

Text Book : Contemporary India-I (समकालीन भारत-I)

- Ch-122 Lectures available on Bodhguru app. and YouTube Channel - Study 91 by Nitin Gupta (for Hindi Medium) and Edumantra (for English Medium) app.

6. Other Misc. Work

- Smart phone की सहायता से विद्यार्थी प्रतिदिन एक कहानी सुनें।
- Smart phone की सहायता से विद्यार्थी को loose paper या notebook पर drawing & colouring करें।

Note : उपरोक्त दिए गए काम को अच्छे से सीखने के लिए बार-बार practice करें।

Class Incharge

Holy Home Public School, BarwalaSession: 2020-21Class - 10thSyllabus for Month: April

Note: आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थी
सादर नमस्कार !

Lockdown के इस समय में student अपनी पढ़ाई से जुड़े रहे, इसलिए हम इस कक्षा के विद्यार्थियों को निम्न लिखित Subjects का Syllabus दे रहे हैं। आप कृपया उन्हें इसे करवाने में पूरा सहयोग करें। इस Syllabus को या इससे अधिक और कुछ करवाने के लिए आप YouTube या इन Apps का भी सहयोग ले सकते हैं।

Apps: Bodhaguru app/website/channel, CBSE-Diksha, NCERT - epathshala, BYJU'S, Disney BYJU'S early learn etc.

- विद्यार्थी इस कक्षा की निम्न लिखित विषयों की पुस्तकें अपने पढ़ाई में रहने वाले Senior Students से ले सकते हैं।

1. English

— Text Book: (First Flight) Ch-1 & 2 (Lecture available on Bodhaguru app & Youtube Channel: English Academy by Ruchika mam.)

- Vocab of Ch-1:
 - entire - पूर्ण
 - chest - शिखर
 - downpour - मूसलधार वर्षा
 - throughout - लगातार
 - predict - भविष्यवाणी
 - regarded - ध्यान से देखना
 - draped - ढका हुआ
 - curtain - आवरण
 - locust - टिड्डी
 - conscience - अंतरात्मा
 - still - अभी भी
 - amiable - दयालु हृदय
 - tab - थपथपाना
 - comment - टिप्पणी करना
 - correspondence - पत्र - व्यवहार
 - goodwill - सद्भावना
 - stuck - टूट - निश्चय
 - resolution - पक्का इरादा
 - obliged - मालूम होना

Continue on page - 2

- (21) charity - दया / दान पुण्य (22) handed - दिया (23) slightest - बहुत कम
 (24) wrinkling - झुर्रियाँ होना (25) lick - चाटना (26) affix - लगाना
 (27) blow - प्रहार (28) since - क्योंकि (29) dotted - झर-उधर बिखरा हुआ
 (30) pesos - अनेक लातीनी अमेरिकी देशों का सिक्का

Vocab of Ch-2 : ① apartheid - जातीय भेदभाव की नीति ②

- extract - अंग ③ inauguration - उद्घाटन ④ amphitheatre - खुला स्टेडियम
 ⑤ dignitaries - प्रसिद्ध लोग ⑥ oppression - भ्रतना ⑦ jubilant - प्रसन्न
 ⑧ dawned - धरित होना ⑨ besieged - घेर लिया ⑩ installation - स्थापना करना
 ⑪ non-racial - गैर जातीय ⑫ podium - रंगमंच ⑬ uphold - कायम रखना ⑭ well-being - भलाई
 ⑮ confer - प्रदान करना ⑯ privilege - विशेषाधिकार ⑰ emancipation - स्वतन्त्रता
 ⑱ bondage - दासता ⑲ awe - आदरयुक्त भय ⑳ spectacular - आश्चर्यक
 ㉑ array - अलंकृत करना ㉒ pinpoint - विशेष ㉓ precision - सटीकता
 ㉔ bedecked - सुसज्जित ㉕ unmindful - भूलनकड्ड ㉖ Chevron - 'V' के आकार का
 ㉗ trail - रास्ता ㉘ patched up - समाप्त किया ㉙ wrought - किया ㉚ unintended -
 न सोचा गया ㉛ resilience - लचीलापन ㉜ defies - खुला विरोध करना
 ㉝ gummiest - सबसे उदास ㉞ snipped - ले गया ㉟ twilight existence - जीवन के अंतिम वर्ष
 ㊱ curtailed - कम किया ㊲ animated - जीवन दिया ㊳ law-abiding - नियमों का पालन करना
 ㊴ attorney - वकील ㊵ oppressor - दमनकारी ㊶ bars - बाड़ें ㊷ prejudice - पूर्वाग्रह ।

Grammar :

- Tense & kinds of Tense (Present, Past, future), Modals, Preposition, Articles)
- Practice of Unseen Comprehension Passage from Smart Phone.

- Material & Lectures of these topics available on YouTube channel Dear Sir.
- Material is available in Previous class book.

2. Hindi

- पाठ्य पुस्तक : कितिज (भाग-2) Ch-10 & 11

Lecture available on Bodhaguru app

- Ch-10 available on <https://youtube.com/KST3WnhL70s> by Deepesh Chaudhary.
- Ch-11 available on <https://youtube.com/S9SMM0PJP0S> by Shalu Aggarwal.

- पाठ-10 शब्द संग्रह : ① प्रतिमा-मूर्ति ② मूर्तिकार-मूर्ति

- बनाने वाला ③ बस्ट-छाती ④ कमसिन-कम उम्र का ⑤ कौतुक-
हैरानी ⑥ सराहनीय-प्रशंसनीय ⑦ लक्षित-बतलाया हुआ ⑧ दुर्दमनीय-
जिसका क्षम न हो सके ⑨ प्रफुल्लता-प्रसन्नता ⑩ उहापोह-दुविधा
⑪ खटकना-बुरा लगना ⑫ निहकर्ष-परिणाम ⑬ बन्तीसी-खुलेदंत
⑭ गिराक-गृहक ⑮ फ्रम-चौखट

- पाठ-11 शब्द संग्रह : ① मँडौला-न बड़बड़ा न बड़त

- छोटा ② कमली-कंबल ③ पतोहू-पुत्रवधु ④ रोपनी-धान की
रोपाई ⑤ कलेवा-सबरे का जलपान ⑥ पुरवाई-पूरब की ओर से
बहने वाली हवा ⑦ अघरतिया-आधी रात ⑧ खँजड़ी-दफली
के टंग का परन्तु आकार में उससे छोटा एक वाद्य यंत्र ⑨
निस्तब्धता-सन्नता ⑩ लोही-प्रातः काल की लालिमा ⑪
कुहासा-कोहरा ⑫ आवृत-ढका हुआ ⑬ कुश-एक प्रकार की
नुकीली घास ⑭ बोदा-कम बुद्धि वाला ⑮ संबल-सहरा

cont. on Page - 4

- उपरोक्त शब्दों से सम्बन्धित कार्य : शुद्ध उच्चारण, वर्तनी, श्रुतलेख व शब्दाद्य

— हस्तलेख सुधार : कक्षा - 9 की पाठ्य पुस्तक से एक था दो अनुच्छेद (कम से कम दस पंक्तियाँ) प्रतिदिन सुन्दर व स्वच्छ लेख में लिखना तथा वर्तनी शुद्धता की स्वयं जाँच करना।

- क्विज - 2 पाठ्य पुस्तक में से एक पाठ का मुखर वाचन (Cloud reading) करना।

Download क्विज - 2 from epathshala app.

— व्याकरण :

- व्याकरण के इन Topics को करने के लिए आप पिछली कक्षा की पुस्तक देख सकते हैं।

शब्द भंडार : पर्यायवाची शब्द, विपरीतार्थक शब्द, अनेमार्थी शब्द, मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ

3. Maths

— Text Book : (Mathematics - 10)

- Ch-1 & 2 Lectures available on Bodhaguru app. and evidyarthi app. by Mansi Mam.

4. Science

— Text Book : (Science - 10)

- Ch 1 and 2 Lectures available on Bodhaguru app / Youtube channel Green Board)

5. S.S.C (Geography)

— Text Book : Contemporary India - 2 (सामकालीन भारत - 2)

- Ch - 1 & 2 Lectures available on Bodhegyou app. and YouTube channel - study 91 by Nitin Gupta (for Hindi Medium) and Edumantra (for English Medium) (app.)

6. Other Misc. Work

- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी प्रतिदिन एक कहानी सुने ।
- Smart Phone की सहायता से विद्यार्थी को Look Paper या notebook पर drawing & colouring करें।

Note : उपरोक्त दिए गए काम को अच्छे से सीखने के लिए बार-बार Practice करें ।

Class Incharge